
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO - DOEM

VERSÃO ELETRÔNICA DOS ATOS LEGAIS DO MUNICÍPIO DO PIAUÍ
Lei da Transparência nº 12.527/2011

ISSN 2764-1651 (online)

ISSN 2764-1643 (impresso)

JOSÉ DE FREITAS - PODER LEGISLATIVO - ESTADO DO PIAUÍ

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA - DOEM - ANO II - 20 DE JANEIRO DE 2026 - NÚMERO 005

SUMÁRIO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Portaria Pág. 001

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município - DOEM,
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é
uma publicação das entidades da Administração
Direta e Indireta dos municipíos, sendo referidas
entidades inteiramente responsável pelo
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico do
Município - DOEM, poderão ser consultadas
através da internet, por meio do seguinte
endereço eletrônico: Para Pesquisa por qualquer
termo e utilização de filtros, acesse:
https://doempi.org/.
As consultas pesquisas são de acesso gratuito e
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeituras Municipais e câmaras legislativas
municipais. Site: https://doempi.org/

RESPONSABILIDADE TÉCNICA
FOCO SMART LTDA
CNPJ: 26.807.519/0001-70
Diretor Geral: Tiago Rodrigues Ferreira
Departamento de publicações: Paulo Henrique Lima

Diário Oficial assinado eletrônicamente com Certificado
digital Padrão ICP-Brasil em conformidade com MP nº
2.200-2 de 2001. O sistema de gestão garante a
autenticidade do material gerado dentro do sistema.

ESTA EDIÇÃO FOI ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

HELENA MARIA ROCHA BARROS
CPF: 02050885385
/C=BR/O=ICP-Brasil/OU=57977517000152/OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CPF A1/OU=(EM
BRANCO)/OU=videoconferencia/CN=HELENA MARIA ROCHA
BARROS:02050885385 2026-01-20T10:22:30-03:00

https://doempi.org/
https://doempi.org/


ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 005 - 20 DE JANEIRO DE 2026 001

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 18B123198616BC0

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

RUA JACOB FREITAS, 526-CENTRO • CNPJ: 07.689.847/0001-74•CEP: 64.110-000  
E-mail: camarajfpi@outlook.com 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS - PIAUÍ  

 

GABINETE DA PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 014/2026, 02 de janeiro de 2026 

“Dispõe sobre nomeação de servidor público 
no exercício de cargo de provimento em 
comissão no âmbito da câmara municipal de 
José de Freitas – PI”.  

 

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS, ESTADO DO PIAUÍ, 
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a lei orgânica municipal, do 
regimento interno e de demais disposições legais e, CONSIDERANDO;  

I – Que os cargos em comissão, de confiança são de livre provimento e exoneração a cargo 
da Presidenta da Câmara Municipal, previstos na resolução 002/2023; 

II – Que a administração pública municipal está subordinada aos princípios da 
administração pública, constantes do caput do art 37 da constituição federal; 

RESOLVE: 

Art 1º - nomear, a partir do dia 02 de janeiro de 2026, cargo em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR  da câmara municipal de José de Freitas –PI, o Sr.  ALBERTO ALVES 
DE RESENDE  CPF Nº 516.8-39.893-68 
 
 Art 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria terá efeito a partir 2 de janeiro 
de 2026. 

Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSE DE FREITAS, 
ESTADO DO PIAUÍ, em 2 de janeiro de 2026 

 

 

VER. HELENA MARIA ROCHA BARROS  

Presidente da CMJF. 

 



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 005 - 20 DE JANEIRO DE 2026 002

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 18B123198616BCB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

RUA JACOB FREITAS, 526-CENTRO • CNPJ: 07.689.847/0001-74•CEP: 64.110-000  
E-mail: camarajfpi@outlook.com 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS - PIAUÍ  

 

GABINETE DA PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 015/2026, 02 de janeiro de 2026 

“Dispõe sobre nomeação de servidor público 
no exercício de cargo de provimento em 
comissão no âmbito da câmara municipal de 
José de Freitas – PI”.  

 

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS, ESTADO DO PIAUÍ, 
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a lei orgânica municipal, do 
regimento interno e de demais disposições legais e, CONSIDERANDO;  

I – Que os cargos em comissão, de confiança são de livre provimento e exoneração a cargo 
da Presidenta da Câmara Municipal, previstos na resolução 002/2023; 

II – Que a administração pública municipal está subordinada aos princípios da 
administração pública, constantes do caput do art 37 da constituição federal; 

RESOLVE: 

Art 1º - nomear, a partir do dia 02 de janeiro de 2026, cargo em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR  da câmara municipal de José de Freitas –PI, o Sr.  ALEX DA COSTA E 
SILVA CPF Nº 022.653.523-14 
 
 Art 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria terá efeito a partir 2 de janeiro 
de 2026. 

Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSE DE FREITAS, 
ESTADO DO PIAUÍ, em 2 de janeiro de 2026 

 

 

VER. HELENA MARIA ROCHA BARROS  

Presidente da CMJF. 

 



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 005 - 20 DE JANEIRO DE 2026 003

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 18B123198616BD6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

RUA JACOB FREITAS, 526-CENTRO • CNPJ: 07.689.847/0001-74•CEP: 64.110-000  
E-mail: camarajfpi@outlook.com 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS - PIAUÍ  

 

GABINETE DA PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 016/2026, 02 de janeiro de 2026 

“Dispõe sobre nomeação de servidor público 
no exercício de cargo de provimento em 
comissão no âmbito da câmara municipal de 
José de Freitas – PI”.  

 

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS, ESTADO DO PIAUÍ, 
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a lei orgânica municipal, do 
regimento interno e de demais disposições legais e, CONSIDERANDO;  

I – Que os cargos em comissão, de confiança são de livre provimento e exoneração a cargo 
da Presidenta da Câmara Municipal, previstos na resolução 002/2023; 

II – Que a administração pública municipal está subordinada aos princípios da 
administração pública, constantes do caput do art 37 da constituição federal; 

RESOLVE: 

Art 1º - nomear, a partir do dia 02 de janeiro de 2026, cargo em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR  da câmara municipal de José de Freitas –PI, o Sr.  ALICE FIRMINA DA 
SILVA CPF Nº 515.146.133-87 
 
 Art 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria terá efeito a partir 2 de janeiro 
de 2026. 

Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSE DE FREITAS, 
ESTADO DO PIAUÍ, em 2 de janeiro de 2026 

 

 

VER. HELENA MARIA ROCHA BARROS  

Presidente da CMJF. 

 



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 005 - 20 DE JANEIRO DE 2026 004

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 18B123198616BE1

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

RUA JACOB FREITAS, 526-CENTRO • CNPJ: 07.689.847/0001-74•CEP: 64.110-000  
E-mail: camarajfpi@outlook.com 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS - PIAUÍ  

 

GABINETE DA PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 017/2026, 02 de janeiro de 2026 

“Dispõe sobre nomeação de servidor público 
no exercício de cargo de provimento em 
comissão no âmbito da câmara municipal de 
José de Freitas – PI”.  

 

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS, ESTADO DO PIAUÍ, 
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a lei orgânica municipal, do 
regimento interno e de demais disposições legais e, CONSIDERANDO;  

I – Que os cargos em comissão, de confiança são de livre provimento e exoneração a cargo 
da Presidenta da Câmara Municipal, previstos na resolução 002/2023; 

II – Que a administração pública municipal está subordinada aos princípios da 
administração pública, constantes do caput do art 37 da constituição federal; 

RESOLVE: 

Art 1º - nomear, a partir do dia 02 de janeiro de 2026, cargo em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR  da câmara municipal de José de Freitas –PI, o Sr.  ALISSON DOS 
SANTOS SOARES CPF Nº 072.160.003-40 
 
 Art 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria terá efeito a partir 2 de janeiro 
de 2026. 

Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSE DE FREITAS, 
ESTADO DO PIAUÍ, em 2 de janeiro de 2026 

 

 

VER. HELENA MARIA ROCHA BARROS  

Presidente da CMJF. 

 



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 005 - 20 DE JANEIRO DE 2026 005

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 18B123198616BEC

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

RUA JACOB FREITAS, 526-CENTRO • CNPJ: 07.689.847/0001-74•CEP: 64.110-000  
E-mail: camarajfpi@outlook.com 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS - PIAUÍ  

 

GABINETE DA PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 018/2026, 02 de janeiro de 2026 

“Dispõe sobre nomeação de servidor público 
no exercício de cargo de provimento em 
comissão no âmbito da câmara municipal de 
José de Freitas – PI”.  

 

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS, ESTADO DO PIAUÍ, 
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a lei orgânica municipal, do 
regimento interno e de demais disposições legais e, CONSIDERANDO;  

I – Que os cargos em comissão, de confiança são de livre provimento e exoneração a cargo 
da Presidenta da Câmara Municipal, previstos na resolução 002/2023; 

II – Que a administração pública municipal está subordinada aos princípios da 
administração pública, constantes do caput do art 37 da constituição federal; 

RESOLVE: 

Art 1º - nomear, a partir do dia 02 de janeiro de 2026, cargo em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR  da câmara municipal de José de Freitas –PI, o Sr.  ANA KAROLINE 
AMADO DA SILVA CPF Nº 079.686.433-09 
 
 Art 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria terá efeito a partir 2 de janeiro 
de 2026. 

Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSE DE FREITAS, 
ESTADO DO PIAUÍ, em 2 de janeiro de 2026 

 

 

VER. HELENA MARIA ROCHA BARROS  

Presidente da CMJF. 

 



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 005 - 20 DE JANEIRO DE 2026 006

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 18B123198616BF7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

RUA JACOB FREITAS, 526-CENTRO • CNPJ: 07.689.847/0001-74•CEP: 64.110-000  
E-mail: camarajfpi@outlook.com 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS - PIAUÍ  

 

GABINETE DA PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 019/2026, 02 de janeiro de 2026 

“Dispõe sobre nomeação de servidor público 
no exercício de cargo de provimento em 
comissão no âmbito da câmara municipal de 
José de Freitas – PI”.  

 

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS, ESTADO DO PIAUÍ, 
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a lei orgânica municipal, do 
regimento interno e de demais disposições legais e, CONSIDERANDO;  

I – Que os cargos em comissão, de confiança são de livre provimento e exoneração a cargo 
da Presidenta da Câmara Municipal, previstos na resolução 002/2023; 

II – Que a administração pública municipal está subordinada aos princípios da 
administração pública, constantes do caput do art 37 da constituição federal; 

RESOLVE: 

Art 1º - nomear, a partir do dia 02 de janeiro de 2026, cargo em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR  da câmara municipal de José de Freitas –PI, o Sr.  ANTONIO 
BERNARDINO DA SILVA NETO  CPF Nº 006.283.113-54 
 
 Art 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria terá efeito a partir 2 de janeiro 
de 2026. 

Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSE DE FREITAS, 
ESTADO DO PIAUÍ, em 2 de janeiro de 2026 

 

 

VER. HELENA MARIA ROCHA BARROS  

Presidente da CMJF. 

 



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 005 - 20 DE JANEIRO DE 2026 007

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 18B123198616C02

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

RUA JACOB FREITAS, 526-CENTRO • CNPJ: 07.689.847/0001-74•CEP: 64.110-000  
E-mail: camarajfpi@outlook.com 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS - PIAUÍ  

 

GABINETE DA PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 020/2026, 02 de janeiro de 2026 

“Dispõe sobre nomeação de servidor público 
no exercício de cargo de provimento em 
comissão no âmbito da câmara municipal de 
José de Freitas – PI”.  

 

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS, ESTADO DO PIAUÍ, 
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a lei orgânica municipal, do 
regimento interno e de demais disposições legais e, CONSIDERANDO;  

I – Que os cargos em comissão, de confiança são de livre provimento e exoneração a cargo 
da Presidenta da Câmara Municipal, previstos na resolução 002/2023; 

II – Que a administração pública municipal está subordinada aos princípios da 
administração pública, constantes do caput do art 37 da constituição federal; 

RESOLVE: 

Art 1º - nomear, a partir do dia 02 de janeiro de 2026, cargo em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR  da câmara municipal de José de Freitas –PI, o Sr.  EDNALDA 
RODRIGUES LUZ   CPF Nº 068.253.753-50 
 
 Art 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria terá efeito a partir 2 de janeiro 
de 2026. 

Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSE DE FREITAS, 
ESTADO DO PIAUÍ, em 2 de janeiro de 2026 

 

 

VER. HELENA MARIA ROCHA BARROS  

Presidente da CMJF. 

 



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 005 - 20 DE JANEIRO DE 2026 008

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 18B123198616C0D

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

RUA JACOB FREITAS, 526-CENTRO • CNPJ: 07.689.847/0001-74•CEP: 64.110-000  
E-mail: camarajfpi@outlook.com 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS - PIAUÍ  

 

GABINETE DA PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 021/2026, 02 de janeiro de 2026 

“Dispõe sobre nomeação de servidor público 
no exercício de cargo de provimento em 
comissão no âmbito da câmara municipal de 
José de Freitas – PI”.  

 

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS, ESTADO DO PIAUÍ, 
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a lei orgânica municipal, do 
regimento interno e de demais disposições legais e, CONSIDERANDO;  

I – Que os cargos em comissão, de confiança são de livre provimento e exoneração a cargo 
da Presidenta da Câmara Municipal, previstos na resolução 002/2023; 

II – Que a administração pública municipal está subordinada aos princípios da 
administração pública, constantes do caput do art 37 da constituição federal; 

RESOLVE: 

Art 1º - nomear, a partir do dia 02 de janeiro de 2026, cargo em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR   da câmara municipal de José de Freitas –PI, o SR. ELIESIO PEREIRA 
LIMA CPF Nº 016.550.043-36 
 
 Art 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria terá efeito a partir 2 de janeiro 
de 2026. 

Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSE DE FREITAS, 
ESTADO DO PIAUÍ, em 2 de janeiro de 2026 

 

 

VER. HELENA MARIA ROCHA BARROS  

Presidente da CMJF. 



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 005 - 20 DE JANEIRO DE 2026 009

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 18B123198616C18

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

RUA JACOB FREITAS, 526-CENTRO • CNPJ: 07.689.847/0001-74•CEP: 64.110-000  
E-mail: camarajfpi@outlook.com 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS - PIAUÍ  

 

GABINETE DA PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 022/2026, 02 de janeiro de 2026 

“Dispõe sobre nomeação de servidor público 
no exercício de cargo de provimento em 
comissão no âmbito da câmara municipal de 
José de Freitas – PI”.  

 

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS, ESTADO DO PIAUÍ, 
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a lei orgânica municipal, do 
regimento interno e de demais disposições legais e, CONSIDERANDO;  

I – Que os cargos em comissão, de confiança são de livre provimento e exoneração a cargo 
da Presidenta da Câmara Municipal, previstos na resolução 002/2023; 

II – Que a administração pública municipal está subordinada aos princípios da 
administração pública, constantes do caput do art 37 da constituição federal; 

RESOLVE: 

Art 1º - nomear, a partir do dia 02 de janeiro de 2026, cargo em comissão de ASSESSOR(A) 
PARLAMENTAR  da câmara municipal de José de Freitas –PI, o(a) SR(a). EMANUEL 
RUDSON PAULINO DE SENA SILVA CPF /RG Nº 7537151 
 
Art 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria terá efeito a partir 2 de janeiro 
de 2026. 
Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSE DE FREITAS, 
ESTADO DO PIAUÍ, em 2 de janeiro de 2026 

 

 

VER. HELENA MARIA ROCHA BARROS  

Presidente da CMJF. 



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 005 - 20 DE JANEIRO DE 2026 010

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 18B123198616C23

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

RUA JACOB FREITAS, 526-CENTRO • CNPJ: 07.689.847/0001-74•CEP: 64.110-000  
E-mail: camarajfpi@outlook.com 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS - PIAUÍ  

 

GABINETE DA PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 023/2026, 02 de janeiro de 2026 

“Dispõe sobre nomeação de servidor público 
no exercício de cargo de provimento em 
comissão no âmbito da câmara municipal de 
José de Freitas – PI”.  

 

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS, ESTADO DO PIAUÍ, 
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a lei orgânica municipal, do 
regimento interno e de demais disposições legais e, CONSIDERANDO;  

I – Que os cargos em comissão, de confiança são de livre provimento e exoneração a cargo 
da Presidenta da Câmara Municipal, previstos na resolução 002/2023; 

II – Que a administração pública municipal está subordinada aos princípios da 
administração pública, constantes do caput do art 37 da constituição federal; 

RESOLVE: 

Art 1º - nomear, a partir do dia 02 de janeiro de 2026, cargo em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR   da câmara municipal de José de Freitas –PI, o SR. RODRIGO 
FERNANDES DE OLIVEIRA CPF /RG Nº 057.299.193-28 
 
 Art 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria terá efeito a partir 2 de janeiro 
de 2026. 

Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSE DE FREITAS, 
ESTADO DO PIAUÍ, em 2 de janeiro de 2026 

 

 

VER. HELENA MARIA ROCHA BARROS  

Presidente da CMJF. 



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 005 - 20 DE JANEIRO DE 2026 011

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: F6EB5EFF3CE3972

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

RUA JACOB FREITAS, 526-CENTRO • CNPJ: 07.689.847/0001-74•CEP: 64.110-000  
E-mail: camarajfpi@outlook.com 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS - PIAUÍ  

 

GABINETE DA PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 024/2026, 02 de janeiro de 2026 

“Dispõe sobre nomeação de servidor público 
no exercício de cargo de provimento em 
comissão no âmbito da câmara municipal de 
José de Freitas – PI”.  

 

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS, ESTADO DO PIAUÍ, 
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a lei orgânica municipal, do 
regimento interno e de demais disposições legais e, CONSIDERANDO;  

I – Que os cargos em comissão, de confiança são de livre provimento e exoneração a cargo 
da Presidenta da Câmara Municipal, previstos na resolução 002/2023; 

II – Que a administração pública municipal está subordinada aos princípios da 
administração pública, constantes do caput do art 37 da constituição federal; 

RESOLVE: 

Art 1º - nomear, a partir do dia 02 de janeiro de 2026, cargo em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR   da câmara municipal de José de Freitas –PI, o SR. LAIS DE MOURA 
LEÃO CPF /RG Nº 052.252.447-93 
 
 Art 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria terá efeito a partir 2 de janeiro 
de 2026. 

Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSE DE FREITAS, 
ESTADO DO PIAUÍ, em 2 de janeiro de 2026 

 

 

VER. HELENA MARIA ROCHA BARROS  

Presidente da CMJF. 



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 005 - 20 DE JANEIRO DE 2026 012

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: F6EB5EFF3CE39D7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

RUA JACOB FREITAS, 526-CENTRO • CNPJ: 07.689.847/0001-74•CEP: 64.110-000  
E-mail: camarajfpi@outlook.com 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS - PIAUÍ  

 

GABINETE DA PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 025/2026, 02 de janeiro de 2026 

“Dispõe sobre nomeação de servidor público 
no exercício de cargo de provimento em 
comissão no âmbito da câmara municipal de 
José de Freitas – PI”.  

 

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS, ESTADO DO PIAUÍ, 
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a lei orgânica municipal, do 
regimento interno e de demais disposições legais e, CONSIDERANDO;  

I – Que os cargos em comissão, de confiança são de livre provimento e exoneração a cargo 
da Presidenta da Câmara Municipal, previstos na resolução 002/2023; 

II – Que a administração pública municipal está subordinada aos princípios da 
administração pública, constantes do caput do art 37 da constituição federal; 

RESOLVE: 

Art 1º - nomear, a partir do dia 02 de janeiro de 2026, cargo em comissão de ASSESSOR(A) 
PARLAMENTAR   da câmara municipal de José de Freitas –PI, o(a) SR(a).  LUCIANO 
VIEIRA DO NASCIMENTO CPF /RG Nº 020.557.923-00 
 
 Art 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria terá efeito a partir 2 de janeiro 
de 2026. 

Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSE DE FREITAS, 
ESTADO DO PIAUÍ, em 2 de janeiro de 2026 

 

 

VER. HELENA MARIA ROCHA BARROS  

Presidente da CMJF. 



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 005 - 20 DE JANEIRO DE 2026 013

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: F6EB5EFF3CE3A3C

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

RUA JACOB FREITAS, 526-CENTRO • CNPJ: 07.689.847/0001-74•CEP: 64.110-000  
E-mail: camarajfpi@outlook.com 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS - PIAUÍ  

 

GABINETE DA PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 026/2026, 02 de janeiro de 2026 

“Dispõe sobre nomeação de servidor público 
no exercício de cargo de provimento em 
comissão no âmbito da câmara municipal de 
José de Freitas – PI”.  

 

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS, ESTADO DO PIAUÍ, 
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a lei orgânica municipal, do 
regimento interno e de demais disposições legais e, CONSIDERANDO;  

I – Que os cargos em comissão, de confiança são de livre provimento e exoneração a cargo 
da Presidenta da Câmara Municipal, previstos na resolução 002/2023; 

II – Que a administração pública municipal está subordinada aos princípios da 
administração pública, constantes do caput do art 37 da constituição federal; 

RESOLVE: 

Art 1º - nomear, a partir do dia 02 de janeiro de 2026, cargo em comissão de ASSESSOR(A) 
PARLAMENTAR   da câmara municipal de José de Freitas –PI, o(a) SR(a).  LUIZ PEREIRA 
JUNIOR CPF /RG Nº 965.299.203-82 
 
 Art 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria terá efeito a partir 2 de janeiro 
de 2026. 

Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSE DE FREITAS, 
ESTADO DO PIAUÍ, em 2 de janeiro de 2026 

 

 

VER. HELENA MARIA ROCHA BARROS  

Presidente da CMJF. 



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 005 - 20 DE JANEIRO DE 2026 014

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: F6EB5EFF3CE3AA1

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

RUA JACOB FREITAS, 526-CENTRO • CNPJ: 07.689.847/0001-74•CEP: 64.110-000  
E-mail: camarajfpi@outlook.com 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS - PIAUÍ  

 

GABINETE DA PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 027/2026, 02 de janeiro de 2026 

“Dispõe sobre nomeação de servidor público 
no exercício de cargo de provimento em 
comissão no âmbito da câmara municipal de 
José de Freitas – PI”.  

 

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS, ESTADO DO PIAUÍ, 
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a lei orgânica municipal, do 
regimento interno e de demais disposições legais e, CONSIDERANDO;  

I – Que os cargos em comissão, de confiança são de livre provimento e exoneração a cargo 
da Presidenta da Câmara Municipal, previstos na resolução 002/2023; 

II – Que a administração pública municipal está subordinada aos princípios da 
administração pública, constantes do caput do art 37 da constituição federal; 

RESOLVE: 

Art 1º - nomear, a partir do dia 02 de janeiro de 2026, cargo em comissão de ASSESSOR(A) 
PARLAMENTAR   da câmara municipal de José de Freitas –PI, o(a) SR(a).  MARIA DA 
CONCEIÇÃO ALVES DE ARAUJO CPF /RG Nº 073.005.113-76 
 
 Art 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria terá efeito a partir 2 de janeiro 
de 2026. 

Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSE DE FREITAS, 
ESTADO DO PIAUÍ, em 2 de janeiro de 2026 

 

 

VER. HELENA MARIA ROCHA BARROS  

Presidente da CMJF. 



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 005 - 20 DE JANEIRO DE 2026 015

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: F6EB5EFF3CE3B06

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

RUA JACOB FREITAS, 526-CENTRO • CNPJ: 07.689.847/0001-74•CEP: 64.110-000  
E-mail: camarajfpi@outlook.com 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS - PIAUÍ  

 

GABINETE DA PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 028/2026, 02 de janeiro de 2026 

“Dispõe sobre nomeação de servidor público 
no exercício de cargo de provimento em 
comissão no âmbito da câmara municipal de 
José de Freitas – PI”.  

 

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS, ESTADO DO PIAUÍ, 
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a lei orgânica municipal, do 
regimento interno e de demais disposições legais e, CONSIDERANDO;  

I – Que os cargos em comissão, de confiança são de livre provimento e exoneração a cargo 
da Presidenta da Câmara Municipal, previstos na resolução 002/2023; 

II – Que a administração pública municipal está subordinada aos princípios da 
administração pública, constantes do caput do art 37 da constituição federal; 

RESOLVE: 

Art 1º - nomear, a partir do dia 02 de janeiro de 2026, cargo em comissão de ASSESSOR(A) 
PARLAMENTAR  da câmara municipal de José de Freitas –PI, o(a) SR(a). MARIA DE 
CASSIA ARAUJO CPF /RG Nº 010.101.713-80 
 
Art 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria terá efeito a partir 2 de janeiro 
de 2026. 
Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSE DE FREITAS, 
ESTADO DO PIAUÍ, em 2 de janeiro de 2026 

 

 

VER. HELENA MARIA ROCHA BARROS  

Presidente da CMJF. 



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 005 - 20 DE JANEIRO DE 2026 016

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: F6EB5EFF3CE3B6B

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

RUA JACOB FREITAS, 526-CENTRO • CNPJ: 07.689.847/0001-74•CEP: 64.110-000  
E-mail: camarajfpi@outlook.com 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS - PIAUÍ  

 

GABINETE DA PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 029/2026, 02 de janeiro de 2026 

“Dispõe sobre nomeação de servidor público 
no exercício de cargo de provimento em 
comissão no âmbito da câmara municipal de 
José de Freitas – PI”.  

 

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS, ESTADO DO PIAUÍ, 
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a lei orgânica municipal, do 
regimento interno e de demais disposições legais e, CONSIDERANDO;  

I – Que os cargos em comissão, de confiança são de livre provimento e exoneração a cargo 
da Presidenta da Câmara Municipal, previstos na resolução 002/2023; 

II – Que a administração pública municipal está subordinada aos princípios da 
administração pública, constantes do caput do art 37 da constituição federal; 

RESOLVE: 

Art 1º - nomear, a partir do dia 02 de janeiro de 2026, cargo em comissão de ASSESSOR(A) 
PARLAMENTAR  da câmara municipal de José de Freitas –PI, o(a) SR(a). MARIA LOPES 
DE OLIVEIRA SANTOS CPF /RG Nº 009.226.953-26 
 
Art 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria terá efeito a partir 2 de janeiro 
de 2026. 
Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSE DE FREITAS, 
ESTADO DO PIAUÍ, em 2 de janeiro de 2026 

 

 

VER. HELENA MARIA ROCHA BARROS  

Presidente da CMJF. 



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 005 - 20 DE JANEIRO DE 2026 017

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: F6EB5EFF3CE3BD0

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

RUA JACOB FREITAS, 526-CENTRO • CNPJ: 07.689.847/0001-74•CEP: 64.110-000  
E-mail: camarajfpi@outlook.com 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS - PIAUÍ  

 

GABINETE DA PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 030/2026, 02 de janeiro de 2026 

“Dispõe sobre nomeação de servidor público 
no exercício de cargo de provimento em 
comissão no âmbito da câmara municipal de 
José de Freitas – PI”.  

 

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS, ESTADO DO PIAUÍ, 
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a lei orgânica municipal, do 
regimento interno e de demais disposições legais e, CONSIDERANDO;  

I – Que os cargos em comissão, de confiança são de livre provimento e exoneração a cargo 
da Presidenta da Câmara Municipal, previstos na resolução 002/2023; 

II – Que a administração pública municipal está subordinada aos princípios da 
administração pública, constantes do caput do art 37 da constituição federal; 

RESOLVE: 

Art 1º - nomear, a partir do dia 02 de janeiro de 2026, cargo em comissão de ASSESSOR(A) 
PARLAMENTAR  da câmara municipal de José de Freitas –PI, o(a) SR(a). NAYRA 
RAQUEL CARDOSO ALVARENGA CPF /RG Nº 064.712.023-26 
 
Art 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria terá efeito a partir 2 de janeiro 
de 2026. 
Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSE DE FREITAS, 
ESTADO DO PIAUÍ, em 2 de janeiro de 2026 

 

 

VER. HELENA MARIA ROCHA BARROS  

Presidente da CMJF. 



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 005 - 20 DE JANEIRO DE 2026 018

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: F6EB5EFF3CE3C35

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

RUA JACOB FREITAS, 526-CENTRO • CNPJ: 07.689.847/0001-74•CEP: 64.110-000  
E-mail: camarajfpi@outlook.com 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS - PIAUÍ  

 

GABINETE DA PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 031/2026, 02 de janeiro de 2026 

“Dispõe sobre nomeação de servidor público 
no exercício de cargo de provimento em 
comissão no âmbito da câmara municipal de 
José de Freitas – PI”.  

 

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS, ESTADO DO PIAUÍ, 
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a lei orgânica municipal, do 
regimento interno e de demais disposições legais e, CONSIDERANDO;  

I – Que os cargos em comissão, de confiança são de livre provimento e exoneração a cargo 
da Presidenta da Câmara Municipal, previstos na resolução 002/2023; 

II – Que a administração pública municipal está subordinada aos princípios da 
administração pública, constantes do caput do art 37 da constituição federal; 

RESOLVE: 

Art 1º - nomear, a partir do dia 02 de janeiro de 2026, cargo em comissão de ASSESSOR(A) 
PARLAMENTAR  da câmara municipal de José de Freitas –PI, o(a) SR(a). PAULA 
CRISTHINE LUZ DE CASTRO VALE CPF /RG Nº 044.382.973-03 
 
Art 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria terá efeito a partir 2 de janeiro 
de 2026. 
Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSE DE FREITAS, 
ESTADO DO PIAUÍ, em 2 de janeiro de 2026 

 

 

VER. HELENA MARIA ROCHA BARROS  

Presidente da CMJF. 



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 005 - 20 DE JANEIRO DE 2026 019

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: F6EB5EFF3CE3C9A

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

RUA JACOB FREITAS, 526-CENTRO • CNPJ: 07.689.847/0001-74•CEP: 64.110-000  
E-mail: camarajfpi@outlook.com 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS - PIAUÍ  

 

GABINETE DA PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 032/2026, 02 de janeiro de 2026 

“Dispõe sobre nomeação de servidor público 
no exercício de cargo de provimento em 
comissão no âmbito da câmara municipal de 
José de Freitas – PI”.  

 

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS, ESTADO DO PIAUÍ, 
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a lei orgânica municipal, do 
regimento interno e de demais disposições legais e, CONSIDERANDO;  

I – Que os cargos em comissão, de confiança são de livre provimento e exoneração a cargo 
da Presidenta da Câmara Municipal, previstos na resolução 002/2023; 

II – Que a administração pública municipal está subordinada aos princípios da 
administração pública, constantes do caput do art 37 da constituição federal; 

RESOLVE: 

Art 1º - nomear, a partir do dia 02 de janeiro de 2026, cargo em comissão de ASSESSOR(A) 
PARLAMENTAR  da câmara municipal de José de Freitas –PI, o(a) SR(a). EVANDRO 
CARDOSO DA COSTA CPF /RG Nº 028.036.723-67 
 
Art 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria terá efeito a partir 2 de janeiro 
de 2026. 
Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSE DE FREITAS, 
ESTADO DO PIAUÍ, em 2 de janeiro de 2026 

 

 

VER. HELENA MARIA ROCHA BARROS  

Presidente da CMJF. 



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 005 - 20 DE JANEIRO DE 2026 020

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: F6EB5EFF3CE3CFF

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

RUA JACOB FREITAS, 526-CENTRO • CNPJ: 07.689.847/0001-74•CEP: 64.110-000  
E-mail: camarajfpi@outlook.com 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS - PIAUÍ  

 

GABINETE DA PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 033/2026, 02 de janeiro de 2026 

“Dispõe sobre nomeação de servidor público 
no exercício de cargo de provimento em 
comissão no âmbito da câmara municipal de 
José de Freitas – PI”.  

 

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS, ESTADO DO PIAUÍ, 
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a lei orgânica municipal, do 
regimento interno e de demais disposições legais e, CONSIDERANDO;  

I – Que os cargos em comissão, de confiança são de livre provimento e exoneração a cargo 
da Presidenta da Câmara Municipal, previstos na resolução 002/2023; 

II – Que a administração pública municipal está subordinada aos princípios da 
administração pública, constantes do caput do art 37 da constituição federal; 

RESOLVE: 

Art 1º - nomear, a partir do dia 02 de janeiro de 2026, cargo em comissão de ASSESSOR(A) 
PARLAMENTAR  da câmara municipal de José de Freitas –PI, o(a) SR(a). FRANCINILDO 
DA COSTA RODRIGUES CPF /RG Nº 048.085.953-11 
 
Art 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria terá efeito a partir 2 de janeiro 
de 2026. 
Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSE DE FREITAS, 
ESTADO DO PIAUÍ, em 2 de janeiro de 2026 

 

 

VER. HELENA MARIA ROCHA BARROS  

Presidente da CMJF. 



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 005 - 20 DE JANEIRO DE 2026 021

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 18B123198616C88

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

RUA JACOB FREITAS, 526-CENTRO • CNPJ: 07.689.847/0001-74•CEP: 64.110-000  
E-mail: camarajfpi@outlook.com 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS - PIAUÍ  

 

GABINETE DA PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 034/2026, 02 de janeiro de 2026 

“Dispõe sobre nomeação de servidor público 
no exercício de cargo de provimento em 
comissão no âmbito da câmara municipal de 
José de Freitas – PI”.  

 

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS, ESTADO DO PIAUÍ, 
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a lei orgânica municipal, do 
regimento interno e de demais disposições legais e, CONSIDERANDO;  

I – Que os cargos em comissão, de confiança são de livre provimento e exoneração a cargo 
da Presidenta da Câmara Municipal, previstos na resolução 002/2023; 

II – Que a administração pública municipal está subordinada aos princípios da 
administração pública, constantes do caput do art 37 da constituição federal; 

RESOLVE: 

Art 1º - nomear, a partir do dia 02 de janeiro de 2026, cargo em comissão de ASSESSOR(A) 
PARLAMENTAR  da câmara municipal de José de Freitas –PI, o(a) SR(a). FRANCISCO 
DANNIEL SILVA SALES CPF /RG Nº 973.633.833-91 
 
Art 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria terá efeito a partir 2 de janeiro 
de 2026. 
Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSE DE FREITAS, 
ESTADO DO PIAUÍ, em 2 de janeiro de 2026 

 

 

VER. HELENA MARIA ROCHA BARROS  

Presidente da CMJF. 



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 005 - 20 DE JANEIRO DE 2026 022

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 18B123198616C93

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

RUA JACOB FREITAS, 526-CENTRO • CNPJ: 07.689.847/0001-74•CEP: 64.110-000  
E-mail: camarajfpi@outlook.com 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS - PIAUÍ  

 

GABINETE DA PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 035/2026, 02 de janeiro de 2026 

“Dispõe sobre nomeação de servidor público 
no exercício de cargo de provimento em 
comissão no âmbito da câmara municipal de 
José de Freitas – PI”.  

 

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS, ESTADO DO PIAUÍ, 
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a lei orgânica municipal, do 
regimento interno e de demais disposições legais e, CONSIDERANDO;  

I – Que os cargos em comissão, de confiança são de livre provimento e exoneração a cargo 
da Presidenta da Câmara Municipal, previstos na resolução 002/2023; 

II – Que a administração pública municipal está subordinada aos princípios da 
administração pública, constantes do caput do art 37 da constituição federal; 

RESOLVE: 

Art 1º - nomear, a partir do dia 02 de janeiro de 2026, cargo em comissão de ASSESSOR(A) 
PARLAMENTAR  da câmara municipal de José de Freitas –PI, o(a) SR(a). FRANCISCO 
CLEOMAR FILHO BISPO BATISTA CPF /RG Nº 638.061.903-80 
 
Art 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria terá efeito a partir 2 de janeiro 
de 2026. 
Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSE DE FREITAS, 
ESTADO DO PIAUÍ, em 2 de janeiro de 2026 

 

 

VER. HELENA MARIA ROCHA BARROS  

Presidente da CMJF. 



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 005 - 20 DE JANEIRO DE 2026 023

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 18B123198616C9E

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

RUA JACOB FREITAS, 526-CENTRO • CNPJ: 07.689.847/0001-74•CEP: 64.110-000  
E-mail: camarajfpi@outlook.com 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS - PIAUÍ  

 

GABINETE DA PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 036/2026, 02 de janeiro de 2026 

“Dispõe sobre nomeação de servidor público 
no exercício de cargo de provimento em 
comissão no âmbito da câmara municipal de 
José de Freitas – PI”.  

 

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS, ESTADO DO PIAUÍ, 
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a lei orgânica municipal, do 
regimento interno e de demais disposições legais e, CONSIDERANDO;  

I – Que os cargos em comissão, de confiança são de livre provimento e exoneração a cargo 
da Presidenta da Câmara Municipal, previstos na resolução 002/2023; 

II – Que a administração pública municipal está subordinada aos princípios da 
administração pública, constantes do caput do art 37 da constituição federal; 

RESOLVE: 

Art 1º - nomear, a partir do dia 02 de janeiro de 2026, cargo em comissão de ASSESSOR(A) 
PARLAMENTAR  da câmara municipal de José de Freitas –PI, o(a) SR(a). JOAO 
AUGUSTO DIAS OLIVEIRA CPF /RG Nº 077.754.323-06 
 
Art 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria terá efeito a partir 2 de janeiro 
de 2026. 
Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSE DE FREITAS, 
ESTADO DO PIAUÍ, em 2 de janeiro de 2026 

 

 

VER. HELENA MARIA ROCHA BARROS  

Presidente da CMJF. 



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 005 - 20 DE JANEIRO DE 2026 024

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 18B123198616CA9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

RUA JACOB FREITAS, 526-CENTRO • CNPJ: 07.689.847/0001-74•CEP: 64.110-000  
E-mail: camarajfpi@outlook.com 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS - PIAUÍ  

 

GABINETE DA PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 037/2026, 02 de janeiro de 2026 

“Dispõe sobre nomeação de servidor público 
no exercício de cargo de provimento em 
comissão no âmbito da câmara municipal de 
José de Freitas – PI”.  

 

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS, ESTADO DO PIAUÍ, 
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a lei orgânica municipal, do 
regimento interno e de demais disposições legais e, CONSIDERANDO;  

I – Que os cargos em comissão, de confiança são de livre provimento e exoneração a cargo 
da Presidenta da Câmara Municipal, previstos na resolução 002/2023; 

II – Que a administração pública municipal está subordinada aos princípios da 
administração pública, constantes do caput do art 37 da constituição federal; 

RESOLVE: 

Art 1º - nomear, a partir do dia 02 de janeiro de 2026, cargo em comissão de ASSESSOR(A) 
PARLAMENTAR  da câmara municipal de José de Freitas –PI, o(a) SR(a). JOSELE 
GOMES DA SILVA CPF /RG Nº 046.534.223-03 
 
Art 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria terá efeito a partir 2 de janeiro 
de 2026. 
Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSE DE FREITAS, 
ESTADO DO PIAUÍ, em 2 de janeiro de 2026 

 

 

VER. HELENA MARIA ROCHA BARROS  

Presidente da CMJF. 



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 005 - 20 DE JANEIRO DE 2026 025

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 18B123198616CB4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

RUA JACOB FREITAS, 526-CENTRO • CNPJ: 07.689.847/0001-74•CEP: 64.110-000  
E-mail: camarajfpi@outlook.com 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS - PIAUÍ  

 

GABINETE DA PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 038/2026, 02 de janeiro de 2026 

“Dispõe sobre nomeação de servidor público 
no exercício de cargo de provimento em 
comissão no âmbito da câmara municipal de 
José de Freitas – PI”.  

 

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS, ESTADO DO PIAUÍ, 
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a lei orgânica municipal, do 
regimento interno e de demais disposições legais e, CONSIDERANDO;  

I – Que os cargos em comissão, de confiança são de livre provimento e exoneração a cargo 
da Presidenta da Câmara Municipal, previstos na resolução 002/2023; 

II – Que a administração pública municipal está subordinada aos princípios da 
administração pública, constantes do caput do art 37 da constituição federal; 

RESOLVE: 

Art 1º - nomear, a partir do dia 02 de janeiro de 2026, cargo em comissão de ASSESSOR(A) 
PARLAMENTAR  da câmara municipal de José de Freitas –PI, o(a) SR(a). JOSIANE DE 
MELO CUNHA  CPF /RG Nº 067.931.543-89 
 
Art 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria terá efeito a partir 2 de janeiro 
de 2026. 
Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSE DE FREITAS, 
ESTADO DO PIAUÍ, em 2 de janeiro de 2026 

 

 

VER. HELENA MARIA ROCHA BARROS  

Presidente da CMJF. 


		2026-01-20T10:22:57-0300




